Дело № 1-896/2024 (12302930009007170)

УИД 17RS0017-01-2024-003187-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

03 июня 2024 года г. Кызыл 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего Куулар А.М., 

при секретаре Монгуш У.А., 

с участием государственного обвинителя Демагиной О.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Шейхова М.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении трёх малолетних детей, с высшим образованием, индивидуального предпринимателя, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ,

установил:

органами предварительного следствия ФИО5 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении:

Центр государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике ФИО26 (далее по тексту – ФИО2 ГУ МЧС России по Республике ФИО26, ФИО2), является структурным подразделением Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике ФИО26.

Согласно Положению о Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, утвержденного приказом ГУ МЧС России по Республике Тыва от 01.09.2020 № 658, задачами Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва являются, в том числе: осуществление государственного надзора за маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях (п. 4.1); оказание государственных услуг по регистрации и освидетельствованию маломерных судов, аттестация граждан на право управления маломерными судами (п.4.3). Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва в соответствии с возложенными на него задачами выполняет, среди прочего, следующие функции: осуществляет приём экзаменов по судовождению, правилам пользования и практическим навыкам управления маломерными судами, водными мотоциклами, аттестацию судоводителей и выдачу удостоверений на право управления маломерными судами (п.5.4); осуществляет ведение единого реестра зарегистрированных маломерных судов и государственный учет выдаваемых удостоверений на право управления маломерными судами, регистрационных и иных документов, необходимых для допуска маломерных судов и судоводителей к участию в плавании (п. 5.5); организует ведение перечня выдаваемых удостоверений на право управления маломерными судами (п.5.21).

Приказом начальника Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Тыва полковника внутренней службы ФИО6 от 10.03.2021 № 36-к ФИО1 переведен на должность начальника Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике ФИО26 с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с вышеуказанным Положением начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1 осуществлял непосредственное руководство Центром ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, нёс персональную ответственность за выполнение возложенных на центр задач и реализацию полномочий, соблюдение работниками центра служебной дисциплины (п. 7.3). Согласно указанного Положения начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО7 уполномочен и обязан, в том числе: распределять обязанности между своими заместителями, а также определять должностные обязанности иных работников центра, участвует в подготовке должностных регламентов (п. 8.5); обеспечивает совместно с кадровой службой Главного управления подбор и расстановку кадров в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва (п. 8.6); обеспечивает проведение мероприятий, связанных с прохождением службы работниками центра, в том числе, вносит предложения о назначении на должности и включении в кадровый резерв, перемещении, освобождении от должности, увольнении, аттестации, о награждении государственными и ведомственными наградами, их поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности, в том числе увольнении (п. 8.7); обеспечивает планирование, организацию и контроль деятельности Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва (п. 8.10). Начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1 имел право, в том числе: запрещать в установленном порядке эксплуатацию маломерных судов, а также задерживать маломерные суда и помещать их на стоянку и хранение (п. 9.1); останавливать при необходимости маломерные суда, проверять у судоводителей удостоверения на право управления маломерными судами и регистрационные документы на судно (п.9.3); отстранять от управления маломерными судами лиц, находящихся в состоянии опьянения, а также судоводителей, не имеющих при себе документов, необходимых для допуска к управлению маломерным судном (п.9.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, применять в пределах своей компетенции административные наказания к должностным лицам и гражданам, совершившим административное правонарушение (п.9.6).

Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией начальника Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, утвержденной временно исполняющим обязанности начальника ГУ МЧС России по Республике Тыва 20.08.2020, ФИО1 осуществлял общее руководство деятельностью центра (п.1.2) и являлся непосредственным начальником для всего личного состава центра (п.1.7). В соответствии с указанной должностной инструкцией начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1, в том числе, распределял обязанности между своими заместителями, а также определял должностные обязанности иных работников центра, участвовал в подготовке должностных инструкций (п.3.7); обеспечивал совместно с подразделениями кадровой службы Главного управления подбор и расстановку кадров в центре (п.3.8); обеспечивал проведение мероприятий, связанных с прохождением службы работниками центра, в том числе, вносил предложения о назначении на должности и включении в кадровый резерв, перемещении, освобождении от должности, увольнении, аттестации, о награждении государственными и ведомственными наградами, их поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности, в том числе увольнении (п.3.9); обеспечивал планирование, организацию и контроль деятельность центра (п.3.12). Согласно указанной должностной инструкции начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике ФИО26 ФИО1 имел право, в том числе: запрещать в установленном порядке эксплуатацию маломерных судов, а также задерживать маломерные суда и помещать их на стоянку и хранение (п.п. 1 п. 5.1); останавливать при необходимости маломерные суда, проверять у судоводителей удостоверения на право управления маломерными судами и регистрационные документы на судно (п.п.3 п. 5.1); отстранять от управления маломерными судами лиц, находящихся в состоянии опьянения, а также судоводителей, не имеющих при себе документов, необходимых для допуска к управлению маломерным судном (п.п.4 п.5.1); составлять протоколы об административных правонарушениях, применять в пределах своей компетенции административные наказания к должностным лицам и гражданам, совершившим административное правонарушение (п.п.6 п.5.1). Согласно п.10 указанной должностной инструкции начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1 оказывал государственные услуги по аттестации судоводителей на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России.

Таким образом, по роду своих должностных обязанностей, начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике ФИО26 ФИО1, будучи наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся должностным лицом, постоянно исполняющим функции представителя власти, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении ГУ МЧС России по Республике Тыва.

В соответствии с п.п. 16, 62, 31 Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях, утвержденного приказом МЧС России от 15.08.2021 N 565, результатом предоставления государственной услуги является при прохождении аттестации на право управления маломерным судном - формирование регистрационной записи о получении права управления маломерным судном, используемым в некоммерческих целях, и выдача удостоверения на право управления маломерным судном. Предоставление государственной услуги включает, в том числе, следующие административные процедуры: приём и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; проверка теоретических знаний заявителя; проверка практических навыков заявителя. Основаниями для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, среди прочего, являются: незаполнение всех пунктов заявления, подлежащих заполнению; представление заявителем неполного комплекта документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в соответствии с настоящим Административным регламентом; неявка заявителя в ГИМС МЧС России в срок, превышающий 30 календарных дней с даты, назначенной для подачи заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

Кроме того, в соответствии с п. 1 Правил аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях, утвержденных Приказом МЧС России от ДД.ММ.ГГГГ N 356, аттестация предусматривает систему мероприятий, направленных на определение способности безопасно управлять маломерными судами. Согласно п. 17 указанных правил, аттестация проводится в следующей последовательности:

а) проверка документов заявителя, необходимых для проведения аттестации по заявленным типу (типам) маломерного судна и району (районам) плавания;

б) проверка теоретических знаний заявителя;

в) проверка навыков практического управления маломерным судном заявленного типа.

Согласно п. 39 вышеуказанных правил итоговое решение о предоставлении заявителю права управления маломерными судами принимается аттестационной комиссией по результатам проверки теоретических знаний и практических навыков заявителя.

В соответствии с положением о комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России, утвержденным приказом начальника ГУ МЧС России по Республике Тыва от 24.12.2020 № 983, аттестация на право управления маломерными судами предусматривает систему мероприятий, направленных на определение способности безопасно управлять маломерными судами (п. 1).

В соответствии с приказом временно исполняющего обязанности начальника ГУ МЧС России по Республике Тыва от 31.03.2021 № 213 «О внесении изменений в приказ Главного управления МЧС России по Республике Тыва от 24.12.2020 № 983», утвержден состав комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России на 2021 год (п.2). Контроль исполнения указанного приказа возложен на начальника Центра ГИМС ГУ МЧС по Республике Тыва ФИО1 (п.3).

Этим же приказом заместителем председателя комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России на 2021 год, назначен старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель группы патрульной службы Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО37 Свидетель №2 Свидетель №2.

В один из дней сентября 2020 года, на территории Республики Тыва, более точное время и место следствием не установлено, ФИО1, состоящий на тот момент в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам – руководителя группы патрульной службы Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва и являвшийся членом состава комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, осведомленный о том, что его знакомый ФИО5 никогда не проходил аттестацию на право управления маломерными судами и ему не выдавалось соответствующее удостоверение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, и желая этого, в ходе личной встречи предложил ФИО5 передать ему взятку в виде денежных средств в значительном размере в сумме 40 000 рублей за совершение им в пользу ФИО5 незаконных действий, выраженных в способствовании оказания государственной услуги по приёму экзаменов по судовождению, правилам пользования и навыков практического управления маломерными судами, аттестации ФИО5 с формированием регистрационной записи о получении права управления маломерным судном и необоснованной выдаче удостоверения на право управления маломерными судами без фактического прохождения обязательных административных процедур по проверке теоретических знаний и навыков практического управления маломерным судном.

В свою очередь, у ФИО5, в это же время, в один из дней сентября 2020 года, находившегося на территории Республики Тыва, более точное время и место следствием не установлено, возник прямой преступный умысел на дачу должностному лицу – начальнику Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1, взятки в виде денег за совершение незаконных действий, выраженных в способствовании оказания государственной услуги по приёму экзаменов по судовождению, правилам пользования и навыков практического управления маломерными судами, аттестации ФИО5 с формированием регистрационной записи о получении права управления маломерным судном и необоснованной выдаче удостоверения на право управления маломерными судами без фактического прохождения обязательных административных процедур по проверке теоретических знаний и навыков практического управления маломерным судном, и желая любым способом получить удостоверение на право управления маломерными судами, на незаконное предложение ФИО1 согласился, обязавшись передать денежные средства, являющиеся предметом предстоящей взятки ФИО1

В период с 01.09.2021 по 16.09.2021 начальник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, с привлечением подчиненных ему сотрудников Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, не осведомленных о его преступных намерениях, путём дачи им обязательных для исполнения указаний, способствовал фиктивному приёму у ФИО5 экзаменов по судовождению, правилам пользования и навыков практического управления маломерными судами, аттестации ФИО5 без фактической, реальной проверки его знаний, навыков и умений, с формированием регистрационной записи о получении права управления маломерным судном и необоснованной выдаче ему удостоверения на право управления маломерными судами без фактического прохождения обязательных административных процедур по проверке теоретических знаний и навыков практического управления маломерным судном.

Так, в период с 01.09.2021 по 16.09.2021, находясь в своем служебном кабинете административного здания Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, расположенного по адресу: Республика Тыва, 

<

адрес>, ФИО1, получив от ФИО5 копии его паспорта, фотографии, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к управлению маломерным судном, дал незаконное указание своему подчиненному - старшему государственному инспектору по маломерным судам – руководителю группы патрульной службы Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО9, одновременно являвшемуся заместителем председателя комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, по вышеуказанным документам ФИО5, фиктивно принять экзамены по судовождению, правилам пользования и навыков практического управления маломерными судами, аттестации ФИО5 с формированием регистрационной записи о получении права управления маломерным судном и необоснованно выдать ему удостоверение на право управления маломерными судами без фактического прохождения обязательных административных процедур по проверке теоретических знаний и навыков практического управления маломерным судном.

В силу служебной зависимости от начальника Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО7 старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель группы патрульной службы Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО38 являвшийся заместителем председателя комиссии ГУ МЧС России по Республике Тыва по проведению аттестации на право управления маломерными судами, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике ФИО26, расположенного по адресу: Республика ФИО26, 

<

адрес>, неукоснительно исполняя незаконное указание ФИО1, используя своё служебное положение, сообщил секретарю аттестационной комиссии заведомо ложные сведения о поступлении от ФИО5 необходимых документов для прохождения аттестации на право управления маломерными судами, вследствие чего в журнал регистрации протоколов по аттестации на право управления маломерным судном № необоснованно внесены ложные сведения о принятии от ФИО5 документов. После чего, ФИО39. собственноручно заполнил от имени ФИО5 согласие от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных и выполнил от имени последнего подпись. Затем, ФИО40 заполнил экзаменационные листы проверки теоретических знаний на право управления маломерным судном, в которые внёс заведомо ложные сведения о якобы положительной сдаче ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 экзаменов по типам маломерного судна «гидроцикл» и «моторное судно» в районе плавания «внутренние водные пути РФ», которые незаконно подписал сам, а также собственноручно выполнил подпись от имени ФИО5

На основании указанных подложных документов членами аттестационной комиссии, в том числе заместителем председателя ФИО3 Е.П., подписан протокол заседания аттестационной комиссии № 21 от 16.09.2021, согласно которому ФИО5, якобы положительно сдавшему экзамены, разрешено управление маломерным судном типа «гидроцикл» и «моторное судно до 20 м.» в районе плавания «внутренние водные пути». При этом, ФИО5 фактически аттестацию на право управления маломерным судном не проходил.

В результате преступных действий ФИО1, использующего свои должностные полномочия по должности начальника Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва, ФИО5, на основании вышеуказанных подложных документов, не проходившему в установленном порядке аттестацию на право управления маломерными судами, Центром ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва незаконно изготовлено и выдано подписанное ФИО1 удостоверение на право управления маломерным судном № AD403838 от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО3 Е.П., продолжая выполнять незаконное указание ФИО1, внёс в журнал учета выдачи удостоверений на право управления маломерным судном № заведомо ложные сведения о выдаче 22.09.2021 ФИО5 удостоверения на право управления маломерными судами, выполнив собственноручно подпись от имени последнего.

20.09.2021 в 19 часов 51 минуту ФИО1, находясь в г. Кызыле Республики Тыва, выполнив в полном объеме принятые на себя за взятку обязательства, по телефону проинформировал ФИО5 о необходимости передачи ему (ФИО1) денежных средств в размере 40 000 рублей путём перевода на его банковский расчетный счёт.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО5, в тот же день, 20.09.2021 в 19 часов 54 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, заведомо осознавая противоправность и незаконность своих действий, понимая, что взятка предназначена должностному лицу - начальнику Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета названного учреждения и желая этого, путём безналичного перечисления со своего расчетного счета №40817810838126508870, открытого 19.08.2014 в филиале № 1340 отделения № 6901 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 1, на расчетный счёт, принадлежащий должностному лицу – начальнику Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Тыва ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № Кызылского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Республика ФИО26, 

<

адрес>, дал лично последнему взятку в значительном размере в сумме 40 000 рублей за совершение ФИО1 незаконных действий, выраженных в способствовании оказания ему (ФИО4) государственной услуги по приёму экзаменов по судовождению, правилам пользования и навыков практического управления маломерными судами, аттестации ФИО5 с формированием регистрационной записи о получении права управления маломерным судном и необоснованной выдаче последнему удостоверения на право управления маломерными судами без фактического, реального прохождения обязательных административных процедур по проверке теоретических знаний и навыков практического управления маломерным судном.

В последующем ФИО5 в ходе личной встречи получил от ФИО1 фиктивное удостоверение на право управления маломерным судном № AD403838 от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу, защитником – адвокатом Шейховым М.Г. в интересах обвиняемого ФИО5 заявлено ходатайство о прекращении производства по делу в связи с добровольным сообщением о даче взятки и активным способствованием в раскрытии преступления на основании примечания к ст. 291 УК РФ, так как после заявления о явке с повинной (т.ё1., л.д. 19) ФИО5 представил переписки, адреса электронной почты, на которые он пересылал документы и доказательства перечисления денежных средств, таким образом активно содействуя расследованию совершенного преступления.

Обвиняемый ФИО5 поддержал ходатайство, пояснил, что вину признает и раскаивается, о том, что прекращение уголовного дела по данному основанию не является реабилитирующим основанием ему понятно, просит прекратить дело и освободить от уголовной ответственности, так как в ходе предварительного следствия он активно способствовал предварительному следствию, дал признательные подробные показания, содействовал предварительному следствию. 

Государственный обвинитель Демагина О.А. возражала против прекращения дела по указанному основанию, считая, что правоохранительным органам в связи с расследованием уголовного дела, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении бывшего ФИО2 ФИО1 по фактам получения им взяток от граждан, в том числе от подсудимого ФИО5 уже было известно о передаче последним ФИО1 денежных средств в качестве взятки в размере 40 тыс рублей, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1, а также возбуждения ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела в отношении ФИО5 по указанному факту, соответственно, правоохранительные органы были осведомлены об имевшем место преступлении и о лицах его совершившим. Также считает, что одни лишь признательные показания подсудимого, данные им в ходе следствия, не могут рассматриваться как активное способствование выявлению и расследованию преступления, заявление ФИО5 от 25.09.2023 за № 1029 об обстоятельствах передачи денежных средств ФИО1 за удостоверение на право управления маломерными судами, равно как и признательные показания, были им даны в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела в отношении ФИО1, при этом, зарегистрированное от ФИО5, указанное заявление не может являться добровольным сообщением в орган, имеющим право возбудить уголовное дело, поскольку данное заявление поступило в УЭБ и ПК МВД по РТ, которые уже на тот момент документально располагали подтверждающими сведениями о факте передаче ФИО5 взятки ФИО1, считает, что целью написания данного заявления было не оказание помощи правоохранительным органам в выявлении преступления, а исключительно желание подсудимым избежать уголовной ответственности.

Суд, выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.3 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в случаях, предусмотренных ст.28 УПК РФ.

Из положений ч.2 ст.28 УПК РФ следует, что прекращение уголовного преследования лица по уголовному делу о преступлении иной категории (кроме преступлений небольшой и средней тяжести) при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении осуществляется судом только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с примечанием к ст.291 УК РФ лицо, давшее взятку, подлежит освобождению от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления при обязательном условии, либо имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо если лицо после совершения преступления добровольно сообщило о даче взятки органу, имеющему право возбудить уголовное дело.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.3 п. 29 постановлении Пленума Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 N 24 (ред. от 24.12.2019) "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

Так, согласно материалам уголовного дела поводом для проверки и возбуждения уголовного дело послужило заявление ФИО5 о даче взятки ФИО1 в размере 40 000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за выдачу ему удостоверения на право управления маломерными судами, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1., л.д.19). Последующая проверка и расследование по указанному факту проведено на основании заявления ФИО5, что подтверждается хронологией процессуальных документов и действий должностных лиц, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, где из приложенных к постановлению документов и материалов оперативно-розыскной деятельности видно, что первоначально о факте даче взятки ФИО5 ФИО1 органу, имеющему право возбудить уголовное дело, не было известно, только после подачи заявления ФИО5, которым он добровольно сообщил о даче взятки ФИО1 была проведена предварительная проверка сообщения, материалы направлены по подследственности постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1., л.д. 8).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что со стороны ФИО5 имеет место активного способствования раскрытию и расследованию преступления, направленных на изобличению лиц, причастных к данному преступлению: взяткополучателе, посредниках, выдал им доказательства перевода денежных средств, дал признательные показания, тем самым способствовал раскрытию преступления, добровольно сообщил о преступлении, тогда, как о даче взятки органу, имеющему право возбудить уголовное дело, не было известно.

Суд также не согласен с мнением государственного обвинителя в части того, что ФИО5 написал заявление не для помощи правоохранительным органам в выявлении преступления, а исключительно из желания избежать уголовной ответственности, поскольку ее доводы в этой части противоречат разъяснениям, содержащимся в абз.2 п.29 вышеназванного Пленума, согласно которым, сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Следовательно, сообщение, сделанное ФИО5 о даче взятки ФИО1, судом признаётся добровольным в не зависимости от мотивов, которым он руководствовался, при этом суд также учитывает, что ФИО4 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался.

При изложенных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ходатайство подлежит удовлетворению.

По настоящему уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные Управлением ЭБ и ПК МВД по РТ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 1) Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; 2) Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 3) Заявление от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ и резолюции к нему; 4) Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированное в КУСП МВД по Республике ФИО26 за № от ДД.ММ.ГГГГ и резолюции к нему; 6) Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ заместителя ФИО2 отдела УЭБиПК МВД по РТ ФИО14; 7) Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; 8) рапорт о получении копий документов в рамках оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» от оперуполномоченного УЭБиПК МВД по РТ ФИО15; 9) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О комиссии ГУ МЧС России по РТ по проведению аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России», а также приложения № (Состав комиссии) и приложение № (Положение о комиссии); 10) Копия Положения (Устав) ФИО2 ГУ МЧС России по Республике ФИО26; 11) Копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-К; 12) Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к нему № (состав комиссии); 13) Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к нему № (состав комиссии); 14) копия журнала документов о выдачи судоводительских удостоверений (заявления судоводителей) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 15) копия журнала учета выдачи удостоверений на право управления маломерным судном; 16) копия журнала регистрации протоколов по аттестации на право управления маломерным судном (протоколы, копии личных документов, экзаменационные листы); 17) копия справки «Российский паспорт» на ФИО1; 18) копия справки «Российский паспорт» на ФИО16; 19) копия справки «Российский паспорт» на ФИО3 Е.П.; 20) копия справки «Российский паспорт» на ФИО3 Е.П.; 21) копия справки «Российский паспорт» на ФИО4; 22) опрос ФИО3 Е.П. от ДД.ММ.ГГГГ; 23) протокол опроса ФИО4 и чек по операции; 24) опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 25) опрос ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; 26) постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; 27) протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.; материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные Управлением ФСБ России по Республике ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 1) Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; 2) постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; 3) Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП УФСБ России по РТ за № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; 5) протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 6) копия опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; 7) объяснение от ФИО3 Е.П. от ДД.ММ.ГГГГ; 8) опрос ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) копия положения (Устава) ФИО2 МЧС России по Республике ФИО26; 10) протокол опроса ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ; 11) протокол опроса ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; 12) постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 13) протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему; 14) копия протокола опроса ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; 15) сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ за №; 16) копия заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 17) протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему; 18) запрос от ДД.ММ.ГГГГ за №; 19) сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ за №; 20) копия Устава ФКУ «ФИО2 МЧС России по РТ» от ДД.ММ.ГГГГ №; 21) выписка из ЕГЮЛ на ФКУ «ФИО2 МЧС России по Республике ФИО26»; 22) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО20; 23) копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на работу ФИО1; 24) копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на работу ФИО17; 25) копия должностного регламента заместителя руководителя территориального органа (главного государственного инспектора по маломерным судам Республики ФИО26) ГУ МЧС России по Республике ФИО26; 26) копия должностной инструкции старшего государственного инспектора группы патрульной службы ФКУ «ФИО2 МЧС России по Республике ФИО26»; 27) копия должностной инструкции старшего государственного инспектора – руководителя группы патрульной службы ФИО2 МЧС России по Республике ФИО26; 28) копии положения о ФИО2 МЧС России по Республике ФИО26; документы, изъятые в ФИО2 ГУ МЧС России по Республике ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, 1) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к нему № и 2; 2) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему; 3) указатель рассылки в виде таблицы; 4) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к нему; 5) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение к нему № и 2; 6) проект приказа «Об утверждении аттестационной комиссии на право управления маломерными судами на 2021 год»; 7) сшив документов в виде электронной копии удостоверения на право управления маломерными судами ФИО22, а также документы к нему; 8) сшив документов с наименованием «Документы о выдачи судоводительских удостоверений (заявления судоводителей) на период ДД.ММ.ГГГГ-16.12.2021»; 9) сшив документов с наименованием «Протокол заседаний экзаменационной работы» за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; 10) журнал с наименованием «Журнал учета выдачи удостоверений на право управления маломерным судном»; 11) журнал с наименованием «журнал регистрации протоколов по аттестации на право управления маломерным судном (протоколы, копии личных документов, экзаменационные листы)»; 12) сшив документов с наименованием «протокол заседаний экзаменационной комиссии подразделений ФИО8 на право управления маломерными суднами». 13) флеш-карта, являющаяся приложением к копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела № в виде 3-х оптических дисков; удостоверение на право управления маломерным судном на имя ФИО4 серии AD № от ДД.ММ.ГГГГ; документы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, а именно: 1) справка о доходах и суммах налога физического лица формы по КНД 11750ДД.ММ.ГГГГ год от ДД.ММ.ГГГГ на 01 л.; 2) справка о доходах и суммах налога физического лица формы по КНД 11750ДД.ММ.ГГГГ год от ДД.ММ.ГГГГ на 01 л.; 3) справка о доходах и суммах налога физического лица формы по КНД 11750ДД.ММ.ГГГГ год от ДД.ММ.ГГГГ на 01 л.; 4) личная карточка судоводителя ФИО1 на 01 л. (2012 г.); 5) личная карточка судоводителя ФИО1 на 01 л. (2017 г.); 6) копия Положения о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, на 4 листах; 7) учебно-методическое пособие по подготовке судоводителей маломерных судов, выпушенное ЧОУ «Школа ОСВОД», редакция №, на 95 л.; 8) копия выписки из приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ «По личному составу» на 01 л.; 9) служебный контракт № о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, на 03 л.; 10) договор № о полной индивидуальной материальной ответственности без даты на 01 л.; 11) копия военного билета № АН 0121415 ФИО1 на 2-х листах; 12) копии дипломов ФИО1 на 09 л.; 13) справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на ФИО1 за отчетный период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; 14) копия паспорта ФИО1 серии 93 08 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделением ОФМС России по Республике ФИО26 в 

<

адрес>, на 01 л.; детализации - информация о телефонных соединениях, полученные у оператора сотовой связи - филиала ПАО «МТС» в Республике ФИО26 абонентских номеров «79859706515», которым пользовался ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; «

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; «

<

данные изъяты>», которыми пользовался ФИО3 Е.П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., а также полученные у оператора сотовой связи Тывинский участок Абаканского регионального отделения Сибирского филиала ОАО «МЕГАФОН» абонентского номера «

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО1 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; а также «

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО22 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 1) сопроводительное письмо из филиала ПАО «МТС» в Республике ФИО26 на 1 л. от ДД.ММ.ГГГГ исх №-СИБ-2023; 2) приложение к сопроводительному письму из филиала ПАО «МТС» в Республике ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ исх №-СИБ-2023 в виде бумажного конверта белого цвета с СД диском с детализациями абонентских номеров 

<

данные изъяты>) сопроводительное письмо из ПАО «Мегафон» на 1 л. от ДД.ММ.ГГГГ исх №; 4) приложение к сопроводительному письму из филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ исх № в виде бумажного конверта белого цвета с СД диском с детализациями по номерам 

<

данные изъяты>; ответ на запрос из ПАО в виде сопроводительного листа № ЗНО0309137463 от ДД.ММ.ГГГГ и CД-R диск (выписка по счету ФИО1 и ФИО23); личное дело старшего государственного инспектора по маломерным судам – руководителя патрульной службы ФИО2 Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике ФИО3 Свидетель №2; системный блок №, изъятый в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 ГУ МЧС РФ по Республике ФИО26 по 

<

адрес>, предоставленный УФСБ РФ по РТ с результатами ОРД сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ., судьба которых на момент рассмотрения настоящего уголовного дела уже разрешена приговором Кызылского городского суда от 02042024, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, повторное разрешение судьбы указанных вещественных доказательств невозможно и исключается в связи с наличием по этим же вещественным доказательствам решения суда.

Постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от 16.02.2024 на движимое имущество ФИО5 в виде транспортного средства «Форд Эксплорер», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове черного цвета, был наложен арест, который подлежит отмене со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 следует оставить без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 75 УК РФ, примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 2 ст. 28 УПК РФ, суд

постановил:

прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор.Москва, гражданина Российской Федерации, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ на основании ч. 2 ст. 75 УК РФ, примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 2 ст. 28 УПК РФ, освободив от уголовной ответственности.

Разъяснить ФИО5 о том, что данное основание прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствии с ч. 2 ст. 75 УК РФ, примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 2 ст. 28 УПК РФ не является реабилитирующим.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешена приговором Кызылского городского суда от 02.04.2024 года, вступившим в законную силу 28.04.2024 года.

Арест, наложенный постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от 16.02.2024 на движимое имущество ФИО5 в виде транспортного средства «Форд Эксплорер», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 2014 года выпуска, в кузове черного цвета, - отменить со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня его постановления через Кызылский городской суд Республики Тыва.

Председательствующий А.М. Куулар